CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA DE SANTOS

Santos, 21 de outubro de 2016.

Ofício n.º 008/2016-CMPDCN

Ref.: programação da Semana da Consciência Negra

Servimo-nos do presente para solicitar

a Vossa Senhoria, em razão da Semana da Consciência Negra, a exibição de

filmes cujo conteúdo está relacionado com a luta da igualdade racial, racismo e

preconceito, a sugestão de programação é a seguinte: (a) Kiriku e a Feiticeira

(Infantil); (b) Uma História de Amor de Fúria (Nacional - animação para jovens

e adultos); (c) O Grande Desafio (Drama-Adulto); (d) Preciosa (Drama-Jovens

e Adultos) e (e) O Sol é Para Todos, filme PB (Clássico); (f) Selma (Jovens).

Acatamos vossa sugestão,

anteriormente encaminhada, dos locais, dias e horários: Cine Arte Posto 4

(durante a semana - às 18 horas e 30 minutos ou 21 horas/com entrada franca

a partir do dia 16 de novembro); MISS – Museu da Imagem e do Som de

Santos (sessões manhã, tarde e noite - a partir do dia 17 de novembro) e Cine

ZN - Sala Toninho Dantas (sessões manhã, tarde e noite, a partir do dia 5 de

novembro). No entanto, solicitamos a possibilidade de realização de duas

sessões pontuais: uma, na Área Continental e, outra, no Jardim Botânico Chico

Mendes, no dia 19 de novembro.

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA DE SANTOS

Deixamos o fechamento da grade de

programação a critério dessa unidade, em face da vossa experiência e de

organização, contudo, lembramos que seria de excelência o maior tempo

possível de exposição e abrangência territorial, dado o objetivo das

comemorações, que é a consciência negra permeando em nossa sociedade.

Ao ensejo, reiteramos nossos protestos

de elevada consideração.

Respeitosamente,

IVO MIGUEL EVANGELISTA SANTOS

Presidente

Ilustríssima Senhora

RAQUEL PELEGRINE

Coordenadoria de Cinemas COCINE